

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego“, ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 46).

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuo Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobny drukiem (petit).

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)

Licznych nieporozumień i nieprzyjemności, a nadto znacznych strat dla wydawnictwa, powodem jest ta okoliczność, iż prenumerata na „Bluszcz“ najczęściej nie bywa w czas nadsyłana.

Abymy temu zapobiedz, zawiadamiamy szan. Prenumeratorów „Bluszczu“ mogą takowy jedynie od początku każdego kwartału otrzymywać.

Nowi prenumeratorki kwartalni otrzymują na żądanie odbitkę z wszystkich dotychczas fejetonów powieści „Pożary i zgłiszczają“...

Wizyty cesarskie.

Od dni kilku stoi opinia polityczna w Europie pod wrażeniem już nie pogłosek, ale z całą stanowczością powtarzanych wiadomości o zjeździe cesarza Wilhelma II. z carem Aleksandrem III.

Wątpić należy, że monarchja austro-węgierska bardzo będzie zazdrosna o ten objaw przyjaźni i miłości, tembardziej, że z porządku i na nią przyjdzie kolej.

dzień z carem Aleksandrem, nim się zechce zobaczyć z innym monarchą, na przykład z cesarzem austro-węgierskim, że więc natychmiast po tej pierwszej wizycie cesarz Wilhelm pospieszy do Wiednia albo do innej miejscowości w Austro-Węgrzech.

Za mało mamy bezpośredniej styczności z naszymi urzędowymi politykami i zawodowymi meżami i stanu, aby móżdż już teraz przewidzieć, do jakich po swoim zastanowieniu się dojdą rezultaty.

„Dla zredagowania takowego wybrano komisję z trzech członków składającą się, a mianowicie z członka izby panów hr. Ignacego Buńskiego i posłów ks. dra. Jazdzewskiego, oraz ks. dra. Stabilewskiego.“

Ważnym jest, że Rosja prawosławna przygotowała się z wielką ostentacją do uroczystego obchodu dziesięćlecia letniej przyjaźni chrztu.

węgierskiej mimo, że w pismach rosyjskich, których kilka głosów podaliśmy w dniach ostatnich, mogliśmy niektóre po temu znaleźć wskazówki.

Polski adres i zastrzeżenie.

Dzienniki galicyjskie i wiedeńskie — pisze Dziennik Poznański — rozszerzają wiadomość, jakoby Koła polskie zamierzały podać adres do cesarza Wilhelma II.

Cała ta wiadomość fałszywa. Koła polskie ani uchwały, ani zamierzały wystosować oddzielny adres do cesarza i żaden też z członków jego nie zapytywał się ani urzędownie, ani poufnie ministerstwa stanu, czy adres kół polskich będzie przyjęty.

„Dzienniki berlińskie istotnie dobrze były poinformowane. Donoszą, że Koła polskie na sejmie pruskim zamierzały złożyć do protokołu przy obradach nad adresem do cesarza odpowiednio smutnym naszym stosunkom oświadczenie.“

„Dla zredagowania takowego wybrano komisję z trzech członków składającą się, a mianowicie z członka izby panów hr. Ignacego Buńskiego i posłów ks. dra. Jazdzewskiego, oraz ks. dra. Stabilewskiego.“

Ważnym jest, że Rosja prawosławna przygotowała się z wielką ostentacją do uroczystego obchodu dziesięćlecia letniej przyjaźni chrztu.

Jubileusz religijno-polityczny.

Wiadomo, że Rosja prawosławna przygotowała się z wielką ostentacją do uroczystego obchodu dziesięćlecia letniej przyjaźni chrztu.

nia światu owej solidarności słowiańskiej, która przecież wchodzi w program polityki prawosławno-rosyjskiej. A jednak uczestnictwo jednego narodu nie może przypaść do gustu wszystkim Rosjanom.

„Przyznam się szczerze, iż dowiedziawszy się, że hrabia Ignatjew, nowy prezes słowiańskiego towarzystwa dobroczynności, wyjechał z Petersburga do Kijowa i gdy w tej chwili pojawiła się w gazetach wiadomość, że nie pojechał on na wieś dla koniecznego wypoczynku, lecz że wziął na siebie ciężar urzędowania uroczystości 15. lipca, smutek zaciężył w mej duszy; nie wyjadzie na dobre — pomyślałem — to przewodnictwo w ręku człowieka, który zwykł po pierwsze spełnić czyn, a powtórę dopiero myśleć.“

„Jeżeli to jest prawda, to już nie silę się nad przypuszczeniami, jako mógł powziąć myśl tak smutną i tak uwłaczającą godności, a prawdzie cerkwi prawosławnej. Rzecz prosta, że mógł to uczynić tylko ten sam dygnitarz rosyjsko-prawosławny, który będąc posełem naszego monarchy w Stambule, nie wahał się wziąć pod swą opiekę i obronę buntowników cerkwi bułgarskiej i sprzeniewierzyć się obowiązki cierkiewnego uszanowania względem patriarchy ekumenicznego.“

„Nikt nie odważyłby się powtórzyć na nowo tego nieposzanowania cerkwi, jeno ten, kto już raz się z taką śmiałością dopuścił. Ani sposób mniemam, że myśl zaproszenia biskupów bułgarskich, odszczepieńczych, wyszła od najświętszego synodu, lub od metropolity kijowskiego, Platona, da tej prostej przyczynie, iż i synod i metropolita kijowski wie dobrze, że jeżeli ci odszczepieńczy biskupi zjawią się w Kijowie i wezmą udział w ogólnym nabożeństwie prawosławnym, to ten jeden fakt, którego Bułgarzy tak się dobijają, doprowadzi nas do rozdzielenia z cerkwią, której uroczystość zamierzamy obchodzić i z całym Wschodem prawosławnym, a znajdziemy się w pojeju cerkiewnym tute a tute z odszczepieńczym klerem bułgarskim.“

„Ależ tego co dobrze rozumie i bez obrzydzenia cerkwi chrystusowej nie może nie rozumieć synod najświętszy, może nie chce wedle zwyczajnego rozumienia hrabia Ignatjew. I wówczas, jeżeli się zaniedba ta sprawa, jeżeli w danej chwili nie zjawi się surowe veto ze strony władzy ceterkiewnej, gotów może i spełnić ten skandal.“

„Dawnożby wisiela na włosku nad Moskwą i Petersburgiem ewentualność, że pseudooarcha bułgarski odprawi nabożeństwo wspólnie z członkami synodu, w Petersburgu w soborze Isaakowskiem i w Moskwie w Uspieńskim? Zaledwie lat kilka od tej pory ubiegło. I cóż dziwnego, że biskupi bułgarscy z chęcią uchwyć się tej nowej sposobności, aby się uciepić pasterskiej naszej cerkwi?“

„Lecz powtarzam, należy mieć nadzieję, że o ile gazety prawdę wyryły, zamiarowi temu nie sążono zaćmić uroczystości prawosławnej kijowskiej.“

Jubileusz kijowski zajmuje jednak uwagę publiczną z innego jeszcze względu — mającego charakter niemniej polityczny. Pod datą 1. lipca piszą z Belgradu do Polit. Correspond.

„Jak jedno z dobrze informowanych pism rosyjskich donosi, starają się kierownicy mającego się odbyć w Kijowie dziesięćlecia letniego jubileuszu wprowadzenia chrześcijaństwa w Rosji, skłonić

kompetentne sfery świeckie i kościelne w Petersburgu, do zwolnienia ekumenicznego synodu do Kijowa. Takowy miałyby obejmować wszystkie samoistne kościoły prawosławne, a najważniejsze sprawy kierowałyby się zająć, byłoby następujące: stanowe uregulowanie bułgarskiej kwestji kościelnej, uregulowanie stosunku kościoła ebijskiego - koptyjskiego, do powszechnego kościoła orientalnego, organizacja kościoła ormiańskiego, usunięcie sekt religijnych w Rosji (tak zwanych raskolników) i restytucja ekumenopolity Michała, w jego byłej diecezyi. Program taki wykazuje dokładnie, że taki synod z charakterem ekumenicznym odbyć się nie może. Pomijając już Bułgarów, którzy zapewne małą będą mieli ochotę poddania swych praw kościelnych areopagowi, który opanywany byłby wyłącznie ideami panslawizmu, jest rzeczą pewną, że Serbia nie weźmie udziału w zgromadzeniu, na którym dyskutowano będą sprawy, poddane wyłącznie kompetencji niezawisłego państwa serbskiego i które stanowiące już są uporządkowane. W obec tego, że i Rumunia nie będzie się czuła spowodowaną do wysłania oficjalnych delegatów kościelnych do Kijowa, więc ze wszystkich kościołów wschodnich tylko rosyjski i grecki wezmą udział w synodzie, którego uchwały nie będą wśród takich warunków obowiązywały inne, samoistne kościoły wschodnie.“

Dalsze wszelkie komentarze już zbędne.

Popow i bułgarscy konserwatyści.

Na pozór ukoilo się rozdrażnienie wywołane procesem Popowa. Zdaje się wszakże, że jest to pokój poprzedzający burzę. Wynik procesu wzbudził niezadowolone w obozie konserwatywnym i tylko w celu zażegnania większej katastrofy poddali się Stoilow i Naczewicz woli Stambuliowa.

„Korespondent Wiener Allg. Ztg.“ czerpiący informacje z zachowawczych ster stolicy bułgarskiej przedstawia tę sprawę w następujący sposób: Księżna Klementyna skoro przybyła po raz pierwszy do Sofji, przyjmowała na uroczystej audjencji oprócz najwyższych dostojników księstwa, także naczelnych oficerów, którzy podówczas bawili w rezydencji. Książę przedstawiał matce ministra X., podpułkownika Y., podpułkownika Mutkurowa a w końcu majora Popowa. Przedstawiając poprzekowników majora, książę ograniczył się na wymienieniu gołosłownym nazwiska przedstawionego.

Skoro jednak przyszła kolej na Popowa, książę Ferdynand podał mu kordyjnie dłoń i wyrekł te słowa: Ten oto człowiek, to mój przyjaciel major Popow, któremu od pierwszej chwili przybycia mego do Bułgarii bezwzględnie ufam. Pochlebne to wyrażenie stało się dlań źródłem niezadowol. Mutkurow począł się go obawiać, jako rywala do ministerjalnego portefeuliu, zaś Stambuliow wiedząc iż nadto dobrze, jakiej popularności zżywa komendant pierwszej brygady w inteligentnych warstwach ludności i w obec armji, nie mógł przenieść na siebie, by miał cierpieć w najbliższym otoczeniu księcia kogokolwiek, któryby paraliżował jego wpływy. Tak więc Stambuliow i Mutkurow stali się najacieźszymi przeciwnikami Popowa. Zrazu starali się oćmić go bezpośrednio przed księciem podając w podejrzenie jego lojalność. Twierdzili, że szczerzy przyjaciel Batenberga nie może być równie szczerzym zwolennikiem księcia Ferdynanda. To wszystko nie skutkowało, gdyż zaufanie i przyjaźń księcia w obec Popowa wznosiła z każdym dniem. Wówczas rozpoczął Mutkurow przesławadawie Popowa w drodze służbowej, chcąc go w ten sposób nakłonić do okazania jakiej niesubordynacji. I te machinacje

Pożary i zgłiszczają.

(Ciąg dalszy).

Już nie spojrzął w tamtą stronę. Czarna myśl zawisała mu na czole. Trzask pożaru mijał się z ogłosem zaszywanej bitwy, w akord strasznej nieszczęśliwości. Nie fundusz tylko zabierał mu ogień; on o tem prawie nie myślał. Goręcej żywioł niszczył pochłaniał mu wszystko, co miał i mógł mieć w życiu najdroższego. Z kłębami dymu ulatywała ojczyzna, byt, swoboda; plomienie pożerały mu drogę pod stopami i przyszłość, i to co kochał nad duszę — Władkę. Widział przed sobą kupę popiołów, zgłiszcz, śmierć niekwestyjną, lub gorszą jeszcze niewolę, a za sobą zostawiał kraj zgubiony bez ratunku, marzenie Władki stargane w ruinie!...

Furgony tymczasem stanęły nad wodą. Swida automatycznie począł odpręgać konie, kolegów wysłał po czołną do matki wioszyny, przyrzeczenie do stronnego brzegu rzeki. I jego na chwilę ogarnęło okropne niezniechęcenie do dalszego trudu i walki bezwzględnej. Już się nie spieszył z robotą. Dwa strażnicy i krzyki ocuty go trochę. Spojrzął. Nad wioską jeszcze się dymilo od prochu; ruch się tam robił gorączkowy i lament kobiecy. Jednocześnie dwa czołna ukazały się na łańcuchu, i powstancy przybili do brzegu.

— Zastrzelimy jeszcze kilkunastu! Co mamy ołowiu żłodać! — zamruczał dziko Jerzyna. Swida ujrzał, że nie on jeden myślał przez drogę. Z oczu powstańców znać było, że oni czuli się zgubieni bezpowrotnie, i jak ludzie wyjęci z pod prawa, nie szanowali nic, nie lękali się niczego, gotowi byli rznąć i palić, rozjuszeni rozpaczą. Nie dźwił się im. Po chwili apatji i jego ogarnął dziki szal osaczonego zwierza, co gryzie i szarpie nie w nadziei ocalenia, ale z gorzkim pożądanym, by gdy padnie obezsilony, mógł się we wrażeń krwi wykapać, wraży jęk konające posłyszec!...

Większa część ładunku odbyła się jednak spokojnie. Chłopi, zajęci zabitymi, kupili się nad trupami kłnąc i płacząc, potem wybiegli na wygon, polczyli nieprzyjaciół i uchwalieli widokiem trzech tylko ludzi, zbliżyli się uzbójcy w dragi, cepy, siekiery i widły. Było ich ze trzydziestu nie licząc bab i wyrostków.

Powstancy nie ruszyli się, patrząc na wodę, — Naprzód, z większym czołnem! — zakomenderował Aleksander, cofając się do brzegu — ja wam odwrót zasłoń! — Zginiecie! — szepnął wahająco Jerzyna. — Lepiej jeden niż trzech! Ocalicie choć część amunicji. Powstancy nie ruszyli się, patrząc na wodę,

to na zgraję chłoptwa. Wstyd im było i żal zostawiać na pastwę drągów i siekier takiego człowieka.

— Mars! — zagrział rozkazujący głos. — Jeśli natychmiast nie będziecie w czołnie, to wam łby rozsądzą. Był to ton nie podlegający rozprawie, nim przebrzmiał już wiosła plusnęły w wodzie, łódź jak ruszona sprężyną wybiegła na środek. Dżiki okrzyk wydarł się z gromady chłopów, rzucili się bez pamiętni naprzód, na jednego człowieka, co bez drgnięcia wypalił dwa razy w zbitą duszę i czekał spokojnie napadu, odstupując powoli ku brzegowi.

Ludziom na łódce przedstawił się okropny obraz. Czerni wpadła masą na, nieustraszonego obrócić; zawirowały w powietrzu cepy i ostrza siekier, zwoilo się wszystko w gromadę wijących zwierząt. Swida zginął na chwilę. Potem ukazał się znów, trzymając strzelbę za łufę, kołba zatoczył wokół straszego młynca, znalazł się chwilowo swobodniejszemu, był już tylko o cal od stronnego brzegu rzeki, pod nogą jego począł się osuwać złowieszco grudek ziemi, groząc zawaleniem.

Jerzyna błady ze zgrozy opuścił wiosło. — Ostrożnie! — krzyknął. Było po niewczasie. Chłopi przyskoczyli znów. Cep podniesiony silną dłońią zawarczał koło jego skroni. Uchylił się, raz spadł mu całą siłą na plecy, ale od ruchu tego osypało się dużo ziemi, kawał brzegu się oberwał, Swida puścił strzelbę, zwałił się na wznak w wodę, głową uderzając o brzeg czołna. — Już po wszystkim! — wyjąkał Jerzyna, ocierając dłońią pot z czoła. — Uciekajmy! — zawołał Topolnicki — jemu już się tylko pacierz od nas należy. Schylił się nad wiosłami, szepcząc modlitwę. Wrzask chłopski ustawał. — Będą mu, jeżeli jeszcze żyje, rozciąć

ciało i zasypywać siekaną szerścią! — zamruczał Jerzyna.

Obejrzał się raz ostatni i skamieniał. O paręset kroków za nim, gnane prądem, płynęło drugie ich czołno. Nikt na niem nie stał, pomimo to Jerzyna wzrok wytyczył — ręce podniósł nad głowę.

— Patrzaj, patrzaj! — wołał. Zatrzymali się. Na spodzie łódki między dwoma pakami leżał człowiek. — Trupa rzucili w czołno, bojąc się powstańców! Stój, zabierzmy go! — Patrzaj, patrzaj! — krzyknął teraz Topolnicki i rękę wyciągnął. Człowiek się poruszył. — Żyje! — wrzasnęli oba, szaleni radością. Po chwili Jerzyna już zwoił łódkę — przeszedł w nią i załamał ręce. Przed nim leżało widmo Swidy.

Z odzieży zostały poszarpane krwiste łachmany, obnażona piarsz czarna była od ran, nie miał butów, czapki, twarz pokrywała błoto i krew, z rąk obdartych siekielą czerwone pasemka, i ust sączyła się też krew obficie. Żył jednak, rzucił parę razy oczami — spojrzął na nich, podniósł rękę — i zemdlł. Powstancy wsunęli się z czołnami w gaszcz łoży, ukryli się jak mogli i zajęli się nim z całą troskliwością. Po godzinie odzyskał przytomność, obejrzał się i wstał. Rany miał zawiązane, krew obmyta, odziewał jak mógł. — Nie ruszaj się pan! — błagali. — Dziękuję, koleczy! jużem zdrow! Płynij dalej, wszak dziś niedziela i tam na nas czekają. Nie było pogo i? — Nie. Może nas nie dostrzegli i pogнали prosto. Ale pan jak im uszedł z życiem? — Myśli, że zabity. Pobiegli po czołna, by was ścigać, a ja tymczasem — już nie wiem,

jakim sposobem — odepchnąłem Smolaka i wdra pałem się do środka. Musieli gonić niezawodnie i dobrze, żeście się skryli; ale teraz w drogę, bracia, i żywo!

Przywykli już słuchać go bez zwłoki. Uprosil go tylko, by sam nie pracował, bo się już brat do wiosła, i ruszył z miejsca, szczęśliwy, że go jeszcze mieli żywego. Nie bał się już pościgu. Kzeka rozlewała się w tysiąc ramion, formując wysepki, kanały, zalewy, wśród których niktby już ich nie znalazł.

Swida pod wieczór dostał gorączki, czuł się silny. Pomimo przekładani, widząc ich zmęczone, zaczął wiosłować, bez skazywania i jęku, jakby zdrow był zupełnie. Powstancy patrzali nań z zachwytem i uwielbieniem.

Pod wieczór dobili się celu. Miejscem schadzki była mała zatoczka, ukryta w tatarskackich; znakiem umówionym pamiętny głos kukulki. Zarył czołna u brzegu, wyszli na ląd. Cisza głęboka przyniosła ich jak zła wrobia; miejsce to oddalone było od obozu zaledwie o paręset kroków, wrzawa i trzask ogni dochodziły tu wyraźnie. Swida powtórzył parę razy wołanie. Nie było odpowiedzi. Spojrzeli po sobie. Ręce im opadły. Znowu rozległo się hasło, w ciszy tej dosłyszalne o mile. Zaszleściado coś w krzakach. Czarna postać wypęzła na widownię, odpowiedziała takimże wołaniem. — Kto ty? — krzyknął Aleksander. — Brat. Z prochem przyjechałście? — Tak. Gdzie partja? (Ciąg dalszy nastąpi).

W Krakowie Sukiennice liczbą 20. w Czerwińcach Rynek liczbą 2. (przy ulicy Kopernika 1. 3. do wydziału...)

nie doprowadziły do pożądanego rezultatu, aż w końcu rachunki pułku ks. Aleksandra nastąpiły...

Henr. Rochefort o Bouangerze.

W lipcowym zeszycie londyńskiego Fortnightly Review ogłasza słynny redaktor Intransigent...

„Dwóch ludzi widzimy dziś we Francji — pisze tedy Rochefort w wstępie swojego artykułu...

Prawda jest na każdy sposób, że ci sami ludzie, którzy dziś namiętnie przesiadają Bouanger...

Ruch bulanzystyczny jest według Rocheforta patriotyczny i zarazem antiparlamentarny. Francja oddawna już posiada, że niemożliwym jest utrzymać republikę...

Przechodząc do politycznej roli Bouangerza, karci Rochefort indolencję izby poselskiej, która zawsze jeszcze wzbrania się uchwalić rewizję konstytucji...

swey popularności. Zawsze jego przyjaciele — twierdzi R. — nie chcą niczego innego, jak tylko, aby generał objął ponownie tekę ministra wojny...

Z teki prawnika.

Wolność osobista.

IV. Jeżeli już ów 2. ustęp §. 175. tak jak go praktyka pojmuje i zastosowuje, jest przekleństwem dla społeczeństwa, to ustęp 3. §. 175. w rozumieniu praktyki stoi wprost na przeszkodzie wymiarowi sprawiedliwości...

Skutki, prawdę powiedziawszy, zaczynają się już w opinii publicznej, z ujmą dla karzącej sprawiedliwości...

Nie koniec na tem. Rodzice, którzy nie znają się dobrze i nie mają sądu, nie wahają się dzieci swych uarażać na tysiącach oczu i krytyk...

Przy rozprawie obrońca jest w przykrem położeniu ponawiania wniosku o wezwanie świadków, który Trybunał przyjmuje z pewnem niedowierzaniem...

Zdawałoby się, że prokurator biorąc na uwagę tak delikatny wzgląd oskarżonego, poczuwał się będzie do wdzięczności dla niego i zgodzi się na dopuszczenie świadków...

kończy się wyrokiem, polegającym na niewyjaśnieniu materiału dowodowym, a obrońca pociesza się nadzieją, że wniesie zażalenie nieważności...

W razie jednak dopuszczenia świadków, nie życzymy najgorszym naszym wrogom występować wówczas w roli onego nieszcześliwego świadka odwodowego...

Popisy muzyczne.

W ciągu kilku ostatnich lat, wytworzył się w najlepszych szkołach muzycznych zwoyczaj wcale niekorzystnie świadczący o naszych stosunkach muzycznych...

Pod pozorem, że emulacja przyspiesza postępy, niezmiennie szkół naszych cały rok pracują nad jedną rzeczą, przeznaczoną „na popis”...

Gdzież więc jest jaka korzyść artystyczna, pedagogiczna lub moralna? Nie koniec na tem. Rodzice, którzy nie znają się dobrze i nie mają sądu...

Mógłby ktoś uczynić zarzut kierownikom szkół, iż oni doprowadzili do tego zubożającego systemu. Nie, wina leży tylko w połowie...

Ze u nas mogłoby przyjść do tego, o tem nie wątpimy. Konserwatorium nasze przyszło do tego przekonania i już w roku bieżącym wprowadziło ogólną zmianę...

Posiadamy, oprócz konserwatorium, dwie szkoły fortepianowe, p. Mikulego i p. Marka. Pierwszy jest — jak powszechnie wiadomo — uczniem Chopina i artystą...

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr przeważnie zachodni, średnia temperatura doby około 17°C...

Szkola p. Marka, który — jak to również wiadomo — jest uczniem p. Mikulego i Liszta, hoduje innemu systemowi. P. Marek, sam wirtuoz niepospolity, powróciwszy od Liszta, wprowadził w swoją pedagogikę niektóre zdobycze liszowskie...

Nie potrzebujemy prawie nadmienić, że konserwatorium, jako szkoła pierwsza w kraju, pod tym względem jest jeszcze bardziej obowiązane, niż szkoły prywatne...

Kończąc tych kilka uwag, wyrażamy nadzieję, że powyższe trzy najwybitniejsze zakłady w roku przyszłym przyniosą pożądane zmiany...

St. Niewiadomski.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Aleks. Zarzycki, były dyrektor konserwatorium warszawskiego, bawi od trzech dni we Lwowie...

Nekrologia. Utalentowana autorka niemiecka Eliza Lasz, zmarła w tych dniach w okolicach Wiednia w 62 roku życia...

Kalendarz. Piątek (6): Izajaszka pr. — Izajaszka. Wschód słońca o godz. 4, min. 1, zachód o godz. 8, min. 8.

Wzwanie. Od sekretariatu komitetu galicyjskiego dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu, otrzymanym z prośbą o ogłoszenie następującego wezwania...

Zabawa ogrodowa na dochód funduszu stow. drukarskiego „Ognisko” ze współdziałaniem dwunastki śpiewackiej „Echo”...

Zabawa towarzyska. Stowarzyszenie rekordzistów „Skala” w połączeniu z Kółkiem muzycznym „Czytelnia akademicka”...

Towarzystwo „Rodzina” urządziła w niedzielę 8. bm. wieczerkę do Strjja. Wyjazd zgł. dworca z kolei Karola Ludwika nastąpi o godz. 10. min. 43.

Członkiem rady zawiadowczej banku hipotecznego w miejsc. sp. Wład. hr. Badeniego, z pomiędzy dwóch kandydatów...

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura ubiegłej doby była + 17.2°C, najwyższa była przedwczoraj w południu...

Dar. Cesarz udzielił gminie Biedki, w powiecie lwowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

W uroczystości jubileuszowej pułku ułanów nr. 6, rekrutującego się z powiatów Przemyśl, Jarosław, Sambor i Sanok...

Gimnazjum ruskie. Wskutek uchwały powziętej przez Sejm w styczniu 1887 w sprawie zaprowadzenia języka wykładowego...

Przykro wiadomość! Od kilku dni już krążyła we Lwowie wiadomość, że betonowe sklepienie Półtwi przy ul. Karola Ludwika...

W zakładzie dla ciemnych we Lwowie odbędzie się we wtorek 10. b. m. o godz. 10. przed południem doroczny popis wychowanków...

Nieletni oszust. Do urzędu pocztowego na dworcu kolei Karola Ludwika przybył chłopak z przekazem pocztowym na 124 złr. dla tutejszego krawca Mozera...

Przejechanie. Antoni Grodzicki, prywatny woźnica, najechał wczoraj na placu Bernardyńskim sługę Elżbię Burian, która doznała tak monego złuszczenia...

Samobójca, który powiesił się onegdaj w delozowanym domu pod nr. 16 przy ulicy Żółkiewskiej, został poznany jako był agent Salomon Jufke...

Strzał rewolwerowy. P. Władysław S., koncyjpijent adwokacki, mieszkający przy ul. Cytadelskiej 3, donosił tu, policyj, iż wczoraj wieczorem padł strzał rewolwerowy...

Wianki w Ternobrzegu. W roku bieżącym obchodzono w Ternobrzegu po raz pierwszy „wianki” na Wisłę „pod wiankiem”...

Zabawa towarzyska. Stowarzyszenie rekordzistów „Skala” w połączeniu z Kółkiem muzycznym „Czytelnia akademicka” urządziła zabawę towarzyską...

Towarzystwo „Rodzina” urządziła w niedzielę 8. bm. wieczerkę do Strjja. Wyjazd zgł. dworca z kolei Karola Ludwika nastąpi o godz. 10. min. 43.

Członkiem rady zawiadowczej banku hipotecznego w miejsc. sp. Wład. hr. Badeniego, z pomiędzy dwóch kandydatów...

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura ubiegłej doby była + 17.2°C, najwyższa była przedwczoraj w południu...

Dar. Cesarz udzielił gminie Biedki, w powiecie lwowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Magasin de Nouveautés au Printemps we Lwowie, ulica Halicka liczbą 18.

Wszelkie przybory do podróży jako to: kufry, torby, pledy, necessary, płaszcze gumowe, czapki i t. p. można dostać w największym wyborze i tanio w nowym założonym magazynie

cerskie i w tym celu zamierzają uczęszczać na utworzone w tym celu kursy informacyjne, udzielone...

Na polu bitwy pod Wörth stanął na pomnik cesarza Fryderyka. Utworzył się już w tym celu odpowiedni komitet...

Honorowymi doktorami uniwersytetu w Bolonii. Jak donoszą z Rzymu, za zezwoleniem króla Humberta...

Z koła literackiego. Koło literacko-artystyczne przoności się w sobotę, dnia 7. bm. do nowego lokalu w gmachu teatralnym...

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy wszechniw lwowskiej uprasza przy nadchodzących ferjach rodziców...

Na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej schwymano onegdaj po południu Władysława Bigasę, Usiłowca...

W złościwy sposób uszkodził doręczarkę nr. 17 Feischla Marmora a to w ten sposób, że uderzył go butem...

Zona przeciw mężowi. Onegdaj rano zgłosiła się do policji Maria Goraliewicz mieszkająca przy ul. Słonecznej...

Ucieczka żołnierza. Infanterzysta 95 pp. Teodor Hluszczyński, rodem z Doroszczyca na Bukowinie...

Zawalenie się budynku. Onegdaj o godzinie 6 po południu w podwórzu domu na Starym rynku...

Sprawy piekarskie. Na mocy uchwały walnego zgromadzenia towarzyszki piekarskiej, zapadły dnia 1. lipca...

Smutne dzieje. Od obywatela ziemskiego z okolic Sierpeca, pana Ch., otrzymuje warszawski Kurjer...

tygodni temu doniósł o nich pan Ch. niejaki Zawadowski, zamieszkały stale w Chicago. Jak było do przewidzenia...

Kurowski sam po rocznej tułaczce, dotarł do Chicago, gdzie spotkał kilku Polaków i ci się nim zaopiekowali...

Straszna plaga. Jak donoszą dzienniki włoskie, okolice Rzymu od dwóch tygodni nawiedzane są plagą szarańczy...

Warszawski dom obłąkanych. Donoszą z Warszawy: W Twoarkach rozpoczęto budowę nowego zakładu leczniczego...

Domyślny. Jak się radca miewa? — Nietego, jestem niewysłany. — Aha! pewno dziś nie było sesji!

Euthanasia.

Uczony fizjolog M. W. Munk w swięto wydanym w Londynie dziełku pod tyt.: „Euthanasia“, twierdzi, iż jest to przedsięwzięcie, by śmierć była rzeczą tak straszną...

Tak naprzykład znakomity anatom angielski Wiljam Hunter, umierając szepotał z rozpromienioną twarzą: „Gdybym miał się trzymać pióra w ręku, opisałbym jak przyjemnie się umierać (easy and pleasant)“.

Opisując później doznane wrażenia, zapewniał, iż po wyczerpaniu wszystkich sił w walce, czuł następnie jakiś spokój przyjemny i uczucie błogości. „Nie doświadczałem żadnego cierpienia, przeciwnie, przynikało mi wrażenie męgo porównać do tego stanu, jakiego doświadcza się w chwili usypiania po wielkim utrudzeniu“.

Nie ulega wątpliwości, iż śmierć następuje najczęściej w skutek uduszenia (asphyxia), będącego bądź bezpośrednim, bądź pośrednim rezultatem chorób serca, płuc, chorób nerwowych itd. Otóż, ponieważ asphyxia, zanim wywoła sparaliżowanie centrów nerwowych, najprzód je podnieca i działa usmierzająco i znieczulająco, można więc sądzić, iż ostatnie stadium życia, to mianowicie chwile, które poprzedzają śmierć bezpośrednio, wolne są rzeczywiste od cierpienia. A chociaż zewnętrzne objawy, wyrażające się w zmianie rysów twarzy, organów kowulsiyjnych itp., przykre sprawiają na otaczających wrażenie, to przecież człowiek umierający nie doznaje przy nich uczucia bólu i objawia się bezwiednie. Otóż ten stan ane-

stetyczny, nie dość w wyjaśnieniu uwzględniony, jest głównym argumentem, na którym autor w obronie swej tezy oprzeć się był powinien.

Są przecież wyjątki i w wielu razach rozstanie się z życiem bywa bardzo bolesne; śmierć starców, następująca niekiedy bez wyraźnej określonej przyczyny, jest w ogólności łagodna.

W części drugiej swego dziełka, autor podaje ogólne wskazówki, odnoszące się do rozmaitych rodzajów śmierci, w ostatniej zaś srodki, za pomocą których, można uczynić ją mniej bolesną, jak znieczulanie, pozycja umierającego, przewietrzanie pokoju, światło itp.

Książka to w ogóle ciekawa, oprócz bowiem wyjaśnień fizjologicznych, zawiera wiele zajmujących szczegółów; my przecież znajdujemy rozumie się, w interesie tylko naszym z czytelnicy, iż lepiej byłoby gdyby p. Munk jej nie pisał wcale, a raczej gdyby nie istniał sam przedmiot, o którym w niej traktuje. (Kurj. Codz.)

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan urodzajów w Rosji. „Więsnik Finansów“ zamieścił wiadomość ministerstwa dóbr państwa o urodzajach. W środkowej Rosji i w większej części gubernji północnych czarnoziemnych, zasiewy ożime z końcem maja znacznie się poprawiły i obiecuja urodzaj wyższy od średniego. W kraju nadwołżańskim i za Wołgą, z wyjątkiem pasa południowo-wschodniego ożyminy dają urodzaj wyższy niż średni. Na północy złoża są świetne, a na północno-wschodzie zupełnie zadawalające, a po części dobre. Na północno-zachodzie Rosji złoża mniej zadawalające, ale i tam urodzaj nie będzie chyba niższy od średniego. Złota jare w południowej połowie Rosji po większej połowie bardzo dobre, ale w miejscowościach bardziej na północ posuniętych jeszcze rosą. Pszennica jara dobra. Na północy i południowo-wschodzie, w gubernjach południowych, stepowych, średnich czarno-ziemnych i południowo-zachodnich oprócz wołyńskiej, warunki pogody iż żyły się szczególnie pomyślne, dla tego też ożyminy są bardzo piękne i obiecuja obfity plon, prócz gubernji wołyńskiej. Jarzyny również bardzo dobre. Trawy po większej części bardzo piękne, zwłaszcza w południowych stepowych gubernjach.

Program wystawy sadowniczej.

D. Szkółka drzew. Celem wystawy przedmiotów tego działu jest: uwidocznić dobór gatunków i dobre nomenklatury — udowodnić ściśle zastosowanie teorii i doskonałe wykonanie praktyczne w kulturze.

Każdy wystawca, po poprzednim zgłoszeniu piśmennym i otrzymaniu zezwolenia do wzięcia udziału w wystawie, ma przedłożyć do 15. sierpnia rb. 10 egzemplarzy ostatnio wydanego katalogu szkółki drzewnej z dokładnym wykazem drzewek na sprzedaż wyznaczonych według list oporządkowanych. Płonki (podkładki), na których uszlachetnianie oskuteczniano, tudzież sposób nadawania kształtu (ogięcie) muszą być opisane naleyście.

Na placu wystawy (przed kasarnią Franciszka Józefa, Ringstrasse — koło mostu „Aspernbrücke“) (posadzi każdy wystawca grupę (sortyment) swych przedmiotów (przedadnych), na których sposób uszlachetnienia i pielęgnowania dokładnie widocznie być musi. Każdy gatunek musi być w większej ilości egzemplarzy wystawiony i okazowe sztuki (typ) musi odpowiadać jakości drzewek w szkółce tej, z której wyjęto przedmioty do wystawy, a sprawdzenie faktów na miejscu produkcji wyraźnie się zastrzeżę, a o krytyce niedokładności, lub co gorsza — nieprawdy, połączę się z sobą bardzo przykre skutki.

- Nagrody. 1. Srebrny medal państwowy i kosztowny dar honorowy. 2. Srebrny medal państwowy i kosztowny dar honorowy. 3-5. Trzy srebrne medale państwowe. 6-12. Dwa srebrnych i pięć brązowych medali towarzystwa. 13. Kosztowny dar honorowy i 150 złr. za zbiór kształtowych drzew owocowych gruntowych. 14. Kosztowny dar honorowy i 50 złr. za kolekcję drzewek wazonowych. 15. Srebrny medal państwowy, dar honorowy i 25 złr. za kolekcję drzew do obsadzania dróg. 16-19. Srebrny medal i 3 brązowe medale towarzystwa za dorobowe plonki (podkładki). 20. Srebrne i brązowe medale towarzystwa do rozporządzenia jury.

E. Maszyny i narzędzia. a) Narzędzia ręczne do sadownictwa, a mianowicie: do uszlachetniania — uożyce, noże, przyrządy do nawozów etc. b) Maszyny i sprzęty do użytkowania i bytu owoców, a to: prasy, młynki, sieczkarnie, ręczne narzędzia, piwniczne przyrządy, materiały do pakowania itp., które dopiero po odbytej próbie premiowane zostaną.

Nagrody. Srebrne medale państwowe i towarzystwa i brązowe medale towarzystwa, według uznania i wniosków jury. Opłata miejsca na wystawie po 10 złr. za metr bież.

Możliwość uskutecznienia tej wystawy zawdzięczyć należy w pierwszym rzędzie wysokiemu ok. ministerstwu rolnictwa. Kierownicy wystawy dokona starania, żeby wystawie nadać charakter naukowy i dla wystawców pod każdym względem korzystny; postara się także o dostateczną ilość nagród honorowych, jakoteż o jak najobszerniejsze publikacje wy-

ników — przeto spodziewać się należy, że szanowni właściciele większych sadów i miłośnicy zawodowi w ogóle zechcą wziąć w tej wystawie jak najliczniejszy udział.

Przewodnictwo i główne zajęcia w tej trudnej, wielkiej pracy i prawdziwego poświęcenia wymagającej sprawie, objął znany zaszczytnie w tym zawdzie prezydent ek. pomologicznego towarzystwa austriackiego Henryk hr. Attems.

Zgłoszenia wszelkie przyjmują zarząd Towarzystwa ogrodniczego w Lwowie (ulica św. Szymona 1. 2 pierwsze piętro), który zarazem zajmie się uprządkowaniem i przygotowaniem wystawy naszę krajną na miejscu w Wiedniu.

Zarząd Towarzystwa ogrodniczego w Lwowie. Prezes Z. Dobniewski. Kurator dr. Jan Czajkowskii.

Przegląd polityczny.

\* W izbie londyńskiej lordów, toczyła się w dniu 29. z. m. burzliwa dyskusja w sprawie obrony krajowej. A tak rozpoczął Earl of Wemss występując z ostrą krytyką obecnego stanu armji, floty i portów wojennych. Szlachetnego lorda poparł fachowym wywodem generał Woiseley i ks. Cambridge, naczelnie dowodzący. Z ławy ministerjalnej odpowiadał im w tonie ostrym sam Salisbury, którego przemówienie nie sprawiło wszakże zamierzonego wrażenia. Izba lordów uchwalila rezolucję znieślającą rząd do żądania nowego kredytu w budżecie wojennym, który wprawdzie nie zadowolili żądań partji wojskowej, mimo to wszakże będzie dostatecznym motywem do zdepularyzowania gabinetu w obec ogółu opodatkowanego.

\* Do Pol. Corr. donoszą: W tych dniach przybyła do Odessy deputacja składająca się z trzech prawosławnych popów, którą wysłał negus Jan abisyński do Rosji, aby uczestniczyła w uroczystościach 900-selnej rocznicy zaprowadzenia chrześcijaństwa w Rosji. Deputacja, w której orszaku znajduje się także znany kozak Aszino-w, udaje się przez Kijów do Petersburga, aby wręczyć carowi wspaniałe pismo negusa, a następnie powróci na dłuższy pobyt do Kijowa.

(Telegramy z innych pism.)

Berlin 4. lipca. Ks. Bismark nie pojedzie z cesarzem do Petersburga. Mimo to przywiązują do zjazdu cesarza Wilhelma z carem wielkie znaczenie. W Petersburgu odbędzie się wielka rewja wojskowa, na której cesarz Wilhelm będzie obecny. Zjazd cesarza Wilhelma z cesarzem Franciszkiem Józefem ma dopiero nastąpić w jesieni. (Ceas.)

Berlin 4. lipca. Kreuz Zig. donosi z Brukseli: W tutejszych kołach klerikalnych obiega o rosyjsko-watykańskich rokowaniach pogłoska, iż Rosja zaproponowała papieżowi, żeby poświęcił uniów, za co Rosja użyje polskim katolikom obrządku łacińskiego zupełnej wolności religijnej. Rosja przekała nadto na pewien wypadek przywrócenie Królestwa Polskiego. Korespondent zauważa do tego: Papież wprawdzie przywiązuje wielkie znaczenie do utworzenia wielkiego katolickiego państwa we Wschodniej Europie, jednakowoż nie może on jako głowa Kościoła katolickiego poświęcić milionów wyznawców nieprzyjacielowi i dlatego zapewne odrzuci rosyjskie propozycje. Kreuz Zig. dodaje do siebie, iż przyszłość pokaże, czy się rzecz tak ma. (Ceas.)

Berlin 4. lipca. Hr. Herbert Bismark uda się do Londynu w połufiej misji do królowej z przedstawieniami i prośbą, aby nie ogłaszała notatek politycznych i rodzinnych Fryderyka III go. (Kur. Codz.)

Berlin 3. lipca. W dobrze poinformowanych kołach przypisują spotkaniu cesarza Wilhelma z carem wielką wagę. Przedmiotem do dyskusji będzie zapewne kwestja bułgarska, a wynik tych narad stanowić może decydujący zwrot w całej sprawie. Ponieważ krok Niemiec w tej kwestji odbywa się w porozumieniu z Austrią, przeto i tu prawdopodobnie należycie będą oceniać doniosłość tego zjazdu.

Mimo wielostronnych dementsi potwierdza się również wiadomość, że rząd rosyjski wysłał do mozarstw, które podpisały traktat berliński, notę mającą na celu zainaugurowanie wymiany zdań w kwestji bułgarskiej. Nota ta wszakże nie zawiera żadnych pozytywnych wniosków. Książę Bismark nie będzie obecny przy tem spotkaniu, gdyż wypadki ostatnich kilku miesięcy zbytbycznie nadwzięły jego zdrowie. (Prese.)

Sofja 3. lipca. Wyprawozwolennicy Stambuła wyrażają przekonanie, że po otwarciu sobrania konserwatywni ministrowie podadzą się do dymisji, gdyż przez swoje zachowanie się w sprawie Popowa stracili zaufanie ludu. Zwolennicy Radosła w a mają za złe ministrom konserwatywnym, że jeszcze zasiadają w gabinecie. Stosunki między liberalnymi i konserwatywnymi ministrami są napięte. (N. fr. Pr.)

Warszawa 5. lipca. Wielki książę Włodzimierz odjechał ztąd wczoraj do Kowna, żądając się na Brześć Litewski, Mińsk, Smoleńsk, Tułę do Moskwy, a ztamtąd powróci 16. bm. do Petersburga. (G. L.)

Wiedeń 5. lipca. Wybor profesora Augusta Eisenmegera na rektora Akademii sztuk pięknych w Wiedniu na lata 1888, 1889 i 1890 został przez ministerstwo oświecenia zatwierdzonym. (G. L.)

Wiedeń 5. lipca. Donoszą tu z Berlina, że książę Bismark stanowczo nie będzie towarzyszył

cesarzowi Wilhelmowi do Petersburga. Cesarz Wilhelm uda się w podróż z Kiel 12. bm. i zabawi w Petersburgu 5 dni. Zjazd cesarza Wilhelma z cesarzem Franciszkiem Józefem, również jak i z królem Włoch, odbędzie się w połowie sierpnia. (G. L.)

Wiedeń 5. lipca. Fremdenblatt pisze, że w tutejszych kołach poinformowanych kołach nie jest wiadomem o jakiejś nocie rosyjskiej, podejmującej na nowo wymianę zdań w kwestji bułgarskiej. (G. L.)

Wiedeń 5. lipca. Donoszą do tutejszych dzienników, że pierwszy kodeks ewylny czarnogórski zacznie obowiązywać od 15. b. m. (G. L.)

Berlin 5. lipca. Cesarz Wilhelm przybył tu o godzinie 8 1/2, przyjmował królestwa saskich, poczem przewodniczył na radzie koronnej. (G. L.)

Petersburg 5. lipca. Carstwo wjechał onegdaj na archipelag fiński. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Warszawa 5. lipca. Iz wołskij miał wnieść cara przyrzec papieżowi ulaskawienie biskupa Hryniewieckiego.

Wiedeń 5. lipca. Ze stron półrządowych zapewniają, iż każdy krok, mający być postanowionym na zjeździe cesarza Wilhelma z carem, będzie wprzód omówiony z Austrią, wskutek czego sytuacja jest bardzo pokojowa.

Rzym 5. lipca. Rokowania Rosji z Watykanem mają być odroczone do jesieni. Już miano się zgodzić na osobistość, która ma Rosję zastępować przy Watykanie.

Berlin 5. lipca. Fossische Zig. dowiaduje się, iż Milan zażądał rozwodu z małżonką.

Berlin 5. lipca. Kreuzzeitung donosi, że cesarz Wilhelm odwiedzi cesarza Franciszka Józefa w sierpniu w Wiedniu.

Zjazd z carem jest prostym aktem grzeczności, natomiast wysłanie jen. Pape do Petersburga ma wielkie znaczenie polityczne.

Wiedeń 4. lipca. Giełda pieniężna. Kredyty 312-70, węg. renta złota 102-87 1/2.

Buda-Peszt 5. lipca. Deputacji węgierskich pułków, których właścicielem jest cesarz Wilhelm, oświadczył Molitke w Berlinie, że Niemcy w każdym wypadku trzymać się będą ściśle przyrzeczenia z Austrią.

Beograd 5. lipca. Z Sofji nadeszła wiadomość, że starając się wyłożyć nową awanturę tym razem z Macedonij. Bład bułgarski ma być jednak o wszystkim dobrze poinformowanym i ewentualny napad odeprze.

Sądzą w Sofji, że tureckie władze pozbliżwe się obecnie więcej w razie napasli skierowan, ch przeciw Bułgarom. Ze strony Serbji czują się w Sofji obecnie więcej pewnymi.

Berlin 5. lipca. National Zig. wnoskuje, że spotkanie się mouarchów oznacza pokój dla całej Europy.

Pisma konserwatywne rozszerzają pogłoskę, że pismo zmarłego cesarza Fryderyka, w którym udzielono Puttkamerowi dymisję, zostało sfalszowane.

Paryz 5. lipca. Przy wczorajszym rozstrzygnięciu wotum izby wstrzymało się 100 republikanów a między innymi Flourens, Ferry i Boulanger do głosowania.

Journal des Debats oświadcza, że ongdajsze wotum nie ma inuogo znaczenia, jak tylko ma na celu uniknięcie kryzys przed ferjami parlamentarnymi.

Siécle widzi w zajeściu upomnienie Floquet'a, aby również w obec radykalnych przyjął okazal równą stałość.

Boulanger wyjechał w sobotę do Rennes, gdzie będzie miał mowę. W podróży tej towarzyszyć mu mają Dillon, Laguerre, Herisse i Laisant.

Wiedeń 5. lipca. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 7-50, na wiosnę 7-82, owies na jesień 5-68, na wiosnę 5-94, nowa kukurudza 5-60, na sierpniu 6-71, na październiku 6-45.

Przyjechali do Lwowa

HOTEL ŻORZA. O. Sciniec, z Frliejówki S. Homolczak, z Balc. M. hr. Benicka, ze Zaleszczyk R. Puzyna, z Gwoźdźca T. Kusznir, z Okna, M. Marek, z Gnojnika.

HOTEL EUROPEJSKI. Dr. I. Eychowski, z Kijowa, K. Sartori, z Dukarsztu, A. Spedakowski, z Tarnopola, S. Tarnowski, z Krasiczyna, F. Sabatowski, z Poruczyzna, B. Czaykowski, z Łezan, K. Proskurnicki, z Zaleszczyk.

HOTEL LANGA. Ks. Matkowski, z Przemysła, K. Łopuszański, z Sambora, I. Górner, z Warmińskort. F. Kohn, z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI. R. Spryżanowski, z Kijowa, K. Sartori, z Dukarsztu, A. Spedakowski, z Tarnopola, S. Tarnowski, z Krasiczyna, F. Sabatowski, z Poruczyzna, B. Czaykowski, z Łezan, K. Proskurnicki, z Zaleszczyk.

Podziękowanie. Za gorliwe i bezinteresowne pielęgnowanie mnie i braci moich w tak ciężkiej chorobie tyfusowej składam niniejszem Wielmożnym Panom, lekarzowi pułku piechoty Nr. 40, Józefowi Zukrowi i lekarzowi miejskiemu Adolfowi Dettziowskiemu w Jaru Jawin serdeczne podziękowanie a także będąc w stanie wygadrodzić Wam, za zwrócenie mi takiego skarbu, błagam Wszechmocnego stworzę aby Was szlachetni Panowie długie lata przy zdrowiu użytywały dla dobra ludzkości i składam serdeczne „Bog zapłać“!

Lwów, dnia 4. lipca 1888. 2-66

Maria Nikel z domu Nigburska.

Lwów, z Izby handlowej

Table with exchange rates and prices for various goods in Lviv, dated July 5, 1888. Columns include item names, prices, and exchange rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with Vienna stock exchange rates, dated July 5, 1888. Columns include stock names and prices.

Pociągi kolejowe

Table with train schedules for Lviv, dated July 5, 1888. Columns include train names, departure times, and destinations.

Ceny zboża

Table with grain prices for Lviv, dated July 5, 1888. Columns include grain types and prices.

NADESŁANE.

Advertisement for Dr. Józef Sochański, a specialist in children's and nervous diseases, located at ul. Włodowej 111.

# Drobne ogłoszenia.

## Doniesienia rozmaite.

po 1/4 centa od wyrazu.

Uczelnia VII. klasy gimnazjalnej w poszukiwaniu na wakacje. Ogłoszenia proszę adresować: B. y d l i i s k i uczelnia VII. klasy gimnazjalnej w Stanisławowie w zakładzie dla chłopców ulica Gazowa liczbą 53. 759

Osoba młoda poszukuje przyzwoitego zajęcia za kaucją. Zgłoszenia pod M. 800 do Administracji „Dziennika”. 757

Osoba młoda, z dobrem wychowaniem, poszukuje miejsca jako BONA do dzieci, która może także udzielać początków języka francuskiego lub niemieckiego. 758

Uprzeźba całkowicie lub części tymba, siodła, urty, gurt, oraz wszelkie roboty rymarskie i galanteryjne poleca

**Karol Fibich**  
Lwów, plac Bernardyński 1. 17  
dla k. Bukowiny komisowy m. Czerniowce Kuciunare 1. 27. 2526

Codzienna kąpiel utrzymuje zdrowie.

Weyla ogrzewane fotele kąpielowe: 1 kąpiel ciepła z 5 kubków wody i 1 kilograma węgla. L. Weyla, właściciel c. k. przywileju. Wiedeń, 11, Wallnerstrasse 8. Wauny, Lodowienie i. d. Cenniki gratis. 2239

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie posiada jeszcze nie wielką ilość egzemplarzy

**Dziejów powszechnych**  
Szlossera i Hagena (t. 1-22)

i sprzedaje takowe po cenie niższej w kwiecie 30 zt. w. a. lub nawet za spłatą ratami po 3 zt. miesięcznie.

Osoby, któreby sobie życzyły nabyć do dzieła, raczą zgłosić się do prezesa lwowskiego Tow. oświaty ludowej dra Aleksa Hirsbergera (w Bibliotece Ossolińskich).

Przeżybywanie w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane

**HERBATY**  
chińskie,  
a mianowicie: 1/2 kilo  
Nr. 0. „Assam-Peeco-Mandarin” naj- zt. przedniejsza mieszanka arom. 6-  
Nr. 1. „Tasam” Dary chin. 400-kw. 4-  
Nr. 2. „Juntiojzan Pecha” biało-kw. 4-  
Nr. 3. „Nandyn” czarna moca. 3-20  
Nr. 4. „Souchong” mała marka. 3-30  
Nr. 5. „Congo” familina dobra. 2-  
Nr. 6. „Proszak herbaciany”. 1-50  
Nr. 7. „Wysiewki” z naplej. herbat 170  
Nr. 8. „Souchong” najprzedniejsza w orygin. drewn. skrzynekach 4-  
Nr. 9. „Souchong” powyższa na waga 3-60

poleca handel 2512 b

**ST. MARKIEWICZA**  
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

**L. Marek**  
Lwów, Rynek liczbą 9.

**GEŹOWNY SKŁAD** 2511  
**FORTEPIANÓW, PIANIN I ORGANÓW.**  
Wylężne zastępstwo Bösen dorfera i Heitzmanna Gwarancja na lat 10. Sprzedaż także na raty miesięczne po 15 zt.  
Największa Wypożyczalnia.  
Pierwsza konces. **Szkoła Muzyczna.** Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach od początków do wydoskonalenia. Nauka śpiewu solowego. Prospekt w szkole.

**Woda chromowa**  
podług przepisu Dr. Güntza dyr. kliniki przyw. w Dreźnie. Woda ta mineralna ponownie zalecana przez wielu dyrektorów klinik uniwersyteckich, poleca panom lekarzom i aptekarzom wyłącznie autoryzowany fabrykant O. Liescha, apteka pod czerwonym krzyżem i fabryka wód mineralnych w Plauen-Fabrik. Flaszka 50 ct.  
Obacz także: „Używanie Wody chromowej w Sydie. Nowa metoda Dr. Güntza w Dreźnie.” II. wydanie. Arnoldische Buchhandlung. Lipsk Skład główny dla Austro-Węgier u aptekarza Ferd. Schmieda w Cechy. 776

**Uzdolniony nauczyciel domowy**, z kilkoletnią praktyką w domach obywatelskich, ukończony akademik, dobrze wychowany, poszukuje odpowiedniego zajęcia w zażnym domu obywatelskim. Zaśkawe oferty pod: A. B. C. Rzeszów, poste restante. 752

W miejscach kąpielowym w Krzeszynie, poczta Skole, pół mili od stacji kolejowej Synowdoko nad rzeką Stryjem jest u miejscowego plebana 2 lub 4 pokoje z kuchnią i wszystkimi przyrządami, na całe lato do wynajęcia. 760

**Mieszkania i sklepy.**  
po 1 cencie od wyrazu.

**Lokal parterowy** o 4 lub 3 pokojach frontowych z kuchnią od 15. lipca. Sobieskiego 34. 758

**Zygmuntowska 17. I. piętro.**  
Z 5 pokoj z kuchnią. 748

**Poszukuje się lokala** z 5-6 większych lub 8 mniejszych jasnych pokoi w śródmieściu (nawet w oficynach) od 1. lipca b. r. na drukarnię. Zgłoszenia pod adresem: „Drukarnia” w Administracji.

**P. T. pp. Inżynierów, Budowniczych i Przedsiębiorców**  
uprzejmie proszę, by raczyli zażądać ilustrowany cennik na okucia, materiały i narzędzia do budowy i przedsiębiorstw  
Arny: 2554

**Antoni Halski**  
HANDEL ŻELAZNY  
we Lwowie, plac Marjański 1. 9.

## HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiąc.

Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite.

Bliszej wiadomości udzieli główny agent dla Galicji **Jakób Klausner** w Brodach. „Nr. 1097.” 2507

## SANTAL DE MIDY

Essencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopału i kuba. Czyni niepotrzebne używanie wszelkich sprycywan i w przeciagu dni trzech uleca wszelkie najdoległwsze i najwięcej zastarzałe rzeżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni uryczni.

SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W WSZYSTKICH APTEKACH

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Beisera, Ruckera, Wewiorskiego i Sklepińskiego.



## J. ANDÉLA

nowo odkryty 2479

## PROSZEK ZAMORSKI

zabija: pluskwy, pchły, szwabę, karaczany, męczolę, muchy, mrówki, stonogi, mole, w ogóle wszelkie owady.

Prawdziwy i tanio do nabycia:  
**w Droguerji J. ANDÉLA**  
13 „zum schwarzen Hand,” Husgasse 13  
(13 Dominikanergasse 13, 11 Kettengasse 11) w Pradze.

WE LWOWIE: Zygmunt Rucker, aptekarz pod „Srebrnym Orłem”, Piotr Mikolasch, pod „Gwiazdą”, Józef Hanke, Alojzy Hübler, Droguerja ul. Karola Ludwika, Jakob Beiser apt. E. G. Hoyer apt., Karol Bayer, ulica Krakowska BIAŁA: E. Krupp, BIECZ: W. Rusch apt. BRODY: Landesberger apt. CHODORÓW: St. Dyakiewicz apt. FRYSZTAK: Jan Zaniewski apt. GLINIANY: A. A. Heley apt. GRÓDEK koło Lwowa: Antoni Lippus. JASEO: R. Paley apt. KOŁOMYJA: E. Stenzel apt., J. Sidorowicz apt. KOSÓW: S. Bursa apt. KRAKÓW: Ant. Hawska, E. Radler apt., Stockmar apt. W. Redy apt., Konst. Wiśniewski apt. i Leon Resner. Krzyżostawice handel materiałów. KROŚNO: Jan Łazarowicz. KULIKÓW: B. Misiołek apt. KUTY: Aleks. Zagajowski apt. KOPYJCZYNE: Maksym Reder apt. NOWY TARG: Ad. Baumann, K. Lauer, S. Holzgrün. NOWY SĄCZ: T. Grossbard. S. Lichtmann. NIEMIROW: K. Przedziński apt. PRZEMYSŁ: A. Faliszewski. SOKAL: Eug. Wypoczański apt. STANISZAWÓW: A. Beil aptekarz. STAREMIAŚCIE: A. Faluch apt. SUCHA: K. Czernicki apt. TARNOPOL: Fr. Jamrogowicz apt. E. Frantz. TARNÓW: M. Adler apt., A. Berger, W. Milder, J. Steisenberg, WADOWICE: T. Kurowski apt., T. Raubberger. ZŁOCZÓW: Józef Godl. ZYWIEC: M. Pawłowski.

**MAŁKIE PONCZOCHY**  
i  
**SKARPEPKI**  
dla panów, męskich i dzieci  
polecane bardzo  
**JANA REBOLA**  
WE LWOWIE.

Li tylko  
**Leon Orlewicz**  
Lwów, ulica Sapielży 1. 27  
przyjmuje

wszelką reperaturę maszyn i narzędzi rolniczych i uskutecznia takowe jak najdokładniej i najtaniej. 2539 a

SKŁAD KAWY Artura Kościńskiego pod gołdem: 2504



we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22, otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport najlepszej kawy i sprzedaje takową po cenie hurtownej we Lwowie zt. 1.80, i na prowincji 4 1/2 kilo zt. 9.15 ct. Odbiorcom nad 50 kilo opust.

Niemam weale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą moją godła ogłaszają.

**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH**  
**MARJI MATYSIEWICZ**  
we Lwowie, ulica Łyczakowska liczbą 16.  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa damskiej wchodzące i wykonuje takowe według najnowszych zurnali po możliwie tanich cenach.

**140 cetnarów KAWY „SYRJUSZ”**  
poleca po 1 zt. 84 ct. kilo; 4 1/2 kilo za 9 zt. 20 ct. pocztą franko do każdej stacji pocztowej.  
**KAROL BAŁŁABAN**  
we Lwowie.

**WINO zawiera PEPTON**  
CHAPOTEAUT  
Aptekarsa w Paryżu  
Pepton jest substancją wytworzoną przez strawienie mięsa wołowego za pośrednictwem pepsynu, jakoby przez działanie samego żołądka. Tym sposobem karmi się chorych, ozdrowieńców i osoby cierpiące na ANEMIA, OSŁABIENIE W SKUTEK CHRONICZNEGO NIEDOSTATECZNEGO I MOZOLNEGO TRAWIENIA, MAJĄCE WSTRĘT DO POKARMÓW, DOTKNIĘTE GORĄCZKĄ, DIABETEM, SUCHOTAMI, DYSENTERYĄ, CHORYCH NA RAKA, WĄTROBĘ I ŻOŁĄDEK.  
SKŁADY W PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I WE WSZYSTKICH APTEKACH.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Beisera, Ruckera, Wewiorskiego i Sklepińskiego.

**Najnowszy wynalazek!!!**  
Budapest, IV. Bezirk, kleine Brückgasse 9.  
We wszystkich krajach patentowane  
**Koszule męskie**  
bez guzików i dziurki na piersiach.  
Zupełne usunięcie nieprzyjemności naciskania guzika na nagą pierś i przyległości częstych powstających z otwierania się przodu koszuli.  
Gwarantowana trwałość tych nowych koszul, jest dziełem nieprzeciętną w tej gałęzi fabrykacji.  
Wynagrodnie i praktyczne także i na balet kobięcą się we wszelkich fasjach z kożetami i bez.  
W kilku miesiącach sprzedano przeszło 70 tysięcy tych patentowanych koszul.  
Wylężne prawo wyrobu zastępowane jest prawnie podpisanemu wynalazcy i właścicielowi patentu, a wszelkie podrabianie sądownie ścigane będa.  
Szczegółowe opisy i rysunki patentowanych koszul, sąsiła się odwrotnie gratis i franco. Przy zamówieniach na prowincję uprasza się tylko o dokładne podanie miary szyi w centymetrach.  
Ceny od zt. 2.50 ct. i wyżej.  
Sprzedają tych koszul dla Lwowa na wylężnie p.  
**Gabriel Stark.**  
Magasin a la Ville de Paris plac Halicki 2.

## BERGERA medycz. i higien. MYDŁA.

**BERGERA medycz. MYDŁO MAZIGWE.**  
Zalecone przez powagi medyczne z wielkim powodzeniem używane jest we wszystkich państwach Europy na

**Wyrzuty skorne wszelkiego rodzaju**  
osobliwie przeciwko chronicznym krostom, parcom, lupieżom i wyrazom posylnym tudzież na czerwoność nosa, odmrodzenia, pękanie nóg i papy w włosach. Przy uporczywych cierpieniach używa się także nader skutecznego  
**Bergera Mydła maziowo-siarkowego.**  
Zagadniejszym mydłem smołowym do usunięcia wszelkich nieczystości pleci  
liszajów i przyszców u dzieci, tudzież jako doskonałe mydło do mycia i kąpania w oddzielnym użyciu jest:

**Bergera Glicerynowe mydło maziowe,**  
które zawiera 35 procent gliceryny, i jest perfumowane.  
Cena kawałka każdej sorty 35 ct. z broszura.  
Z innych medycznych i higienicznych mydeł zalecają się i zastępują na uwagę następujące:

**Nowe: Bergera mydło Ichtyolowe**  
przeciw reumatyzmowi, czerwoności twarzy i chorobom skórnym. Cena 75 ct.  
**Nowe: Bergera mydło przeciw pięgam**  
doskonady speyctik przeciw pięgam. Cena 50 ct.

**BERGERA mydło benzoesowe** 40 cnt. do łagodzenia cery.  
**BERGERA mydło boraksowe** 35 cnt. na przyszcę i opalenia.  
**BERGERA mydło karbolowe** 40 cnt. do wyłężnienia skóry i dziobów po ospie, tudzież jako mydło desinfekcyjne na wszystkie choroby zakaźne.  
**BERGERA mydło jodowo-potasowe** 55 cnt. na puchlinę gruczołów, ból gardła, wole, tudzież na przypadki goscowe i reumatyczne.  
**BERGERA mydło jodowo-siarkowe** 45 ct. przy wrzodach syfilicznych.  
**BERGERA mydło złotowe** 35 ct. do kąpiei aromatycznych.  
**BERGERA mydło salicylowe** 40 cnt. antyseptyczne mydło toaletowe.

**BERGERA mydło siarkowe** 35 cnt. na w. rany skorne.  
**BERGERA mydło siarkowo-piaskowe** 35 cnt. na wyrzuty skorne.  
**BERGERA mydło siarkowo-mlęczne** 40 cnt. na węgry, pięgi i wszelkie nieczystości twarzy.  
**BERGERA mydło spermaceowe** 40 cnt. na szorstkie, czerwone i popękane ręce.  
**BERGERA mydło taminowe** 40 cnt. przeciwko wypadaniu włosów, na pocienie nóg, a w połączeniu z mydłem maziowym, jako doskonały środek do porostu włosów.  
**BERGERA mydło tytałowe** 60 cnt. najwyborniejsze mydło kosmetyczne do mycia i kąpiei.  
**Bergera med. mydło na zęby** najużytejszy środek do oczyszczenia zębów. Cena 35 ct.

Prawdziwe tylko z tą marką.  
**BERGERA mydła** znane są od lat 12ta a fabrykanci uzyskali dyplom honorowy na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej, w Wiedniu 1888.  
Fabryka i główna ekspedycja: **Apteka G. HELL w Opawie.**  
En gros dla Lwowa: u pp. P. Mikolascha i Z. Ruckera. En detali: u pp. apt. H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Beisera, L. Franenigusa i Geilhofera; w Brodach: u M. Kulaka; w Czortkowie: u L. Nossy; w Tarnopolu: u F. Jamrogowicza, L. Fleischmanna; w Kopyczynie: u M. Redera; w Przemyślu: u L. Nahlika, A. Matkowskiego; w Stanisławowie: u A. Amrowicza, J. Maury, A. Strzeniackiego, jakoż we wszystkich aptekach Galicji. 856

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom.  
Pastilles de **TAMAR INDIEN GRILLON**  
Owoc przeczyszczający, orzeźwiający  
Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

**NIE MA BÓLU ZĘBÓW.**  
kto używa  
**WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW**  
Opactwa w SOULAG (Gironde)  
Dom MAGUELONNE, Przeor  
2 MEDALE ZŁOTE i w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r. NAJWIĘKSZE NAJWIĘKSZE  
WYNALEZIONY W Roku 1373 przez Przeora PIOTRA BOURSAUD  
«Codziennie użyć kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie.  
«Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najużytejszy do leczenia wszelkich i jedynie zapobiegających wszelkim cierpieniom zębów.»  
Dom założony w 1807 r. 3, ul. Hippuric, 3 BORDEAUX  
AGENT GŁÓWNY **SEGUIN**  
Znajduje się we Lwowie w apt. P. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum P. J. Jahla; w Krakowie w apt. P. Redyka, Wiszniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, w magazynie perf. P. Donajca.

**Najlepsze i najtańsze OLEJE MASZYNOWE**  
„RAGOSINE”  
poleca  
**LUDWIK WINIARZ**  
we Lwowie, Teatralna 16.  
Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosine” sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia sprowadzenia mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w naczyniach blaszanych plomowanych (w koszach) zawagi 25 kilogram, po cenach hurtownych. Na prowincję za pobraniem.  
Olej „Ragosine” jest bezwarunkowo najlepszym i najużytejszym materiałem smarowym dla maszyn mechanicznych i parowych.  
**Ostrzeżenie!** Blaszanki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą.  
Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania zamówień ponizej 25 kgr. upowaznioną jest w Galicji jedynie firma p. Piotra Mięczyńskiego we Lwowie, dla tego polecane przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „Ragosine” za lechy i szkodliwy falsyfikat uważać należy. 2564

Należy zawsze żądać wyraźnie:  
**Liebig'a Company**  
**EKSTRAKT MIĘSNY.**  
Jeżeli obok wyciągu ten jest wtedy tylko prawdziwy, wyraźny podpis: **J. Liebig**  
na etykiecie każdego słoika w niemieckiej barwie się znajduje.  
Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: **Karol Berck, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu I. Wollzeile 9.**  
Składy główne u Ch. Grossnassa i syna i Piotra Mikolascha we Lwowie.

**Czerny'ego orientalne mleko z róż**  
(Czerny's Orientalische Rosenmilch)  
czyni pić tak delikatną, tak lśniąco białą  
**i młodzieńczo świeżą,**  
że żaden inny środek nie może sprawić tego; znakomity środek na **plamy, piegi, węgry, czerwoność twarzy, opalanie,** w ogóle na wszystkie nieczystości skóry; usunąć każdą pić żółtą lub brunatną i zastoso- wują się równie dobrze do wszystkich części ciała (wcale nieszkodliwe) 1 zt.  
Mydło balsaminowe do tego 30 ct.  
**„Tanningene” Czerny'ego**  
jest najlepszym, wolnym od otowiu, nieszkodliwym  
**Środkiem do farbowania włosów**  
stwych, białych, rudych i w ogóle niemej barwy na głowie, brodzie, również brwi, tak, że za jednorazowym tylko użyciem przybierają natchemnie nienaganie lśniąco, blond brunatną lub czarną barwę naturalną, której ani mycie głowy, ani gorące kąpiele zerwać nie zdota.  
Cena 2 zt. 50 ct.  
Prawnie zastrzeżone! Wylężnie wyrabiane i do nabycia przez **ANTONIEGO J. CZERNY, Wiedeń, Wallfischgasse Nr. 5.**  
(w pobliżu c. k. opery nadwornej) w domu kąpiei rosyjskiej.  
Rosyjska natchemniatawa za pobraniem pocztowym: 15 ct. opakowanie. Prospekt moich wszystkich speyctik na żądanie gratis i franco.  
Skład we Lwowie u **Zygmunta Ruckera, apt.** (apteka pod „Srebrnym Orłem”, poleca) w **Przemyślu** u Wł. Nahlika, apt.; w **Kopyczynie** u M. Redera, apt.; w **Krakowie** u W. Redyka, apt.; w **Czerniowcach** u A. H. c. k. aptek obwodowa; w **Opawie** u Klementyna Pohl, perfumeryj Oeberring 8, oraz w wielu innych renomowanych aptekach i perfumeryjach; w **Brodach** u Wilh. Landesberga apt.  
Prawdziwe tylko zaopatrzone nazwiskiem **Antoni J. Czerny!**  
Proszę anonas ten zachować według okolicznościowej potrzeby, ponieważ tylko rzadko okazało się 758